A dicit : « Et populus non recessit donec percussus est. » Illud vero, « Manus ejus excelsa, » per translationem dictum est, ab iis qui scutica aut virga famulum cadunt, et manum attollunt.

κς'. *Τοιγαροῦν ἀρεῖ σύσσημιον ἐν τοῖς ἔθνεσι μακρόθεν* 45. Τοὺς Ῥωμαίους διὰ τούτων ἠνίξατο· τοὺς γὰρ Βαβυλωνίους καὶ τοὺς Ἀσσυρίους πολλάκις μὲν ἐξ ὀνόματος, πολλάκις δὲ ἀπὸ τοῦ κλίματος προσαγορεύει· ὡς ὅταν λέγει· « Ἀπὸ Βορρᾶ ἐκκαυθήσεται τὰ κακὰ, » καί· « Τὸν ἀπὸ Βορρᾶ ἐκδιώξω ἀφ' ὑμῶν, » καί· « Ἐρῶ τῷ βορρᾶ. » Ἄγε. Ἐνταῦθα δὲ σημαίνει διὰ τούτων τὸ Ῥωμαϊκὸν στρατόπεδον ἀπὸ τῶν δυτικῶν μερῶν ὀρηξάν κατά τῆς Ἱερουσαλήμ. « Καὶ συριεῖ αὐτοὺς ἀπ' ἄκρου τῆς γῆς. » Διὰ μέντοι τοῦ συριεῖ τὸ δεσποτικὸν εἰδείξε κράτος. Καθάπερ γάρ ὁ δεσπότης οἰκέτην συρίζων καλεῖ, ὁ δὲ μετὰ δέους τρέχει πρὸς τὴν ἠχὴν· οὕτως ὁ τῶν ὄλων θεὸς νεύει, φησὶ, καὶ συντρέχουσι Ῥωμαῖοι. Ἡ ὡς ἀπὸ γε τῆς συνηθείας τῶν μελισσῶν 46 τὸ συριεῖ εἰδέξατο. Ἐν εἶναι γὰρ πῶς ἔστι τοῖς μελιττοκόμοις συρίζειν αὐταῖς· οὕτω τε τῶν σύμβλων ἀποφέρειν εἰς ἀνθη καὶ πόας, καὶ μὴν καὶ ἀνακομιζεῖν ἐξ ἀγρῶν, οἴκοι τε αὐτὰς ἐναυλλίζεσθαι ποιεῖν.

Vers. 26. *Ergo levabit signum in nationibus procul remotis.* Romanos his verbis designavit. Nam Babylonios quidem et Assyrios frequenter ex nomine, sæpe etiam ex climate indicat; ut quando dicit: « Ab aquilone incenduntur mala; » et: « Venientem ab aquilone repellam a vobis; » et: « Dicam aquiloni: Age! » Hic vero exercitum 205 Romanorum his verbis significat, ab occidente venientem adversus Hierosolymam. « Et sibilu vocabit eos ab extremo terræ. » Per verbum *sibilabit* Domini ostendit potentiam. Quemadmodum enim dominus famulum sibilando accersit, et ille cum metu accurrit ad sonum: sic universorum Deus anuuit, inquit, et concurrunt Romani. Aut certe ab apum consuetudine *sibilabit* desumptum est. Solent enim pastores apum sibilos edere, atque his illas vel ex alvearibus in flores et herbas immittere, vel ex agris reducere, domique ut maneat efficere.

κζ'. *Οὐ πεινάσουσιν, οὐδὲ κοιπιάσουσιν* 47, *οὐδὲ νυστάξουσιν, οὐδὲ κοιμηθήσονται.* Καὶ τὴν πολεμικὴν ἐμπειρίαν αὐτῶν, καὶ τὴν ἀνδρείαν, καὶ τὴν ἐν ταῖς στρατείαις διδάσκει κακοπάθειαν· Νικῶσι, λέγων, τῇ πολεμικῇ ἐμπειρίᾳ τὰ πάθη τῆς φύσεως· ἀπρωθύνοντες τοῦ ὕπνου τὴν προσβολὴν, ἀναπαύλης ἀπολαύειν οὐ βούλονται· προδιαγράφει καὶ τὴν C πανοπλίαν αὐτῶν.

Vers. 27. *Non esurient, neque laborabunt; non dormitabunt, neque dormient.* Et bellicam illorum scientiam ac fortitudinem, et patientiam in expeditionibus docet. Vincunt, inquit, militari experientia defectus naturæ, somni repellentes impetum, quietem capere nolunt. Describit insuper omnem illorum armaturam.

κη'. *Ὡς τὰ βέλη ὀξεῖα ἐστὶ, καὶ τὰ ἐξῆς.*

Vers. 28. *Quorum sagittæ acutæ sunt, et quæ sequuntur.*

κθ'. *Ὁργιῶσιν ὡς λέοντες.* Ἀλαλάζειν εἰώθασιν ἐν τοῖς πολέμοις, τοὺς ἀντιπραττομένους τῇ κοινῇ φωνῇ δεδιττόμενοι. Ταύτην τὴν βοήην βρυχηθμῶ λέοντων ἀπέικασεν. Ὡσπερ γὰρ ὁ λέων βρυχώμενος, καὶ τὰ θηρία καὶ τὰ κτήνη φοβεῖ, οὕτως οὗτοι αὐτοβοῶ τῶν πολεμίων περιγενέσθαι δυνήσονται.

Vers. 29. *Rugiant ut leones.* Vociferari in bellis solent, et communi voce terrorem hostibus incutere. Clamorem hunc cum rugitu leonum comparat. Sicut enim leo rugiens et feras terret et jumenta, sic illi clamore ipso vincere hostes poterunt.

λ'. *Καὶ βοήσει δι' αὐτοὺς τῇ ἡμέρᾳ ἐκεῖνη ὡς φωνὴ θαλάσσης κυμαινούσης.* Ταῦτα πάντα εἴρηται περὶ τῶν πολιορκούντων. Διὰ τούτων δὲ καὶ τὸ κληθὲς εἰδείξε, καὶ τοὺς λόγους κύμασιν ἑοικότας, καὶ τῇ φωνῇ κατακτυπούντας τῶν ἀντιπάλων τὰς ἀκοάς. « Καὶ 48 ἐπιθλέφονται εἰς τὸν οὐρανόν, καὶ ἰδοὺ D σκότος. » Τότε τοῖνον, φησὶν, οἱ τῆς κατ' ἐμοῦ μανίας τίνητες δίκαις, ἀναθλέψουσι μὲν εἰς τὸν οὐρανόν, ἐπικουρίας τινὸς ἀντιβολούντες τυχεῖν· εἴονται δὲ, ὡς τὴν πρόνοιάν μου δίκην φωτὸς ἐπιφανομένην, ἀλλὰ τὴν τιμωρητικὴν δύναμιν, ζόφον αὐτῶν τοῖς ἐσθαλοῖς ἐπιζέρουσαν.

Vers. 30. *Et clamabit propter eos die illa, sicut vox maris fluctuantis.* Hæc omnia de obsidentibus dicuntur. Per hæc autem et multitudinem illorum significavit, et sermones fluctibus similes, vocisque sono aures adversariorum verberantes. « Et 206 respicient in cælum, et ecce tenebræ. » Tunc, inquit, suæ in me insanitæ pœnas luentes, cælum quidem suspicient, aliquid auxilii expectantes; videbunt autem, non providentiam meam lucis instar affulgentem, sed ultricem potentiam tenebras ipsorum oculis offundentem

i Jerem. i, 14. k Jerem. x, 22. l Jerem. iv, 6.

VARIE LECTIONES.

45 μακρ. Rec. lectio est τοῖς μακρᾶν. 46 μελισσῶν. Editio prior habebat μυῶν. 47 Οὐ — κοιπιάσ. Hebr. non erit lassans, neque impingent in eo. 48 καὶ — οὐρανόν. Præstat rec. lectio, καὶ ἐπιθλέφονται εἰς τὴν γῆν. Aid. et Compl. habent εἰς τὸν οὐρανόν ἄνω καὶ κάτω. Sicque etiam cod. Aug.

## CAPUT VI.

## A

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

**VERS. 1.** *Et factum est anno quo mortuus est Osias.* Omnia ergo, quæ hæcenus dicta sunt, regnante Osia vaticinatus est propheta; hæc autem quæ modo recitantur, sub Joatham vidit, Osia filio, qui patris regno successit. Innuvit autem propheta, ut dixi, cessationem prophetiæ factam propter Osia prævaricationem. Is enim sub initium quidem regni sui divina providentia fructus est, atque allophylos vicinosque alios hostes perdomuit. Elatus autem post victoriam, et sacerdotii dignitatem usurpavit, et templi adyta pervadens incensum offerre ausus est, quod nec omnibus offerre sacerdotibus licebat. Soli enim summo sacerdoti ad Sancta sanctorum ædium patebat. Atque illum quidem cohibere conatus est Azarias sacerdos, et alii cum eo sacerdotali honore insignes. Sed quia nec horum consilio paruit, Dominus illi benignam correptionem intulit. Non enim terram ei debiscere jussit, neque flammam de caelo immisit; sed corporis colorem mutavit, et lepræ maculam infecit. Qua **207** pœna affectus, ex templo statim exiit, domique residens regnum per Joatham filium administravit. Hac de causa universorum Deus et populo irascitur, nullumque illis reddit oraculum: et contra prophetam indignatur, qui tacuerit, et reprehensionem non adhibuerit. Post illius scilicet excessum hanc prophetæ visionem ostendit; quare illius mortem apposite commemorat, docens quando siluerit, et quando iterum prophetiam receperit.